

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tập huấn hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục STEM cấp Tiểu học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018

Căn cứ công văn số 909/BGDĐT-GDTH ngày 08/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về hướng dẫn tổ chức hoạt động STEM trong giáo dục Tiểu học;

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-SGDĐT ngày 08/5/2023 của Sở GD&ĐT về việc tổ chức thực hiện hoạt động giáo dục STEM trong Giáo dục Tiểu học năm học 2023-2024, Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch tập huấn cho cán bộ quản lý và giáo viên các cơ sở giáo dục cấp Tiểu học thực hiện nội dung giáo dục STEM cấp Tiểu học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý và giáo viên về vị trí, vai trò và ý nghĩa của giáo dục STEM cấp Tiểu học.

- Tăng cường việc áp dụng giáo dục STEM trong thực hiện mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp Tiểu học; thống nhất nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục STEM.

- Giúp cho nhà trường thực hiện hiệu quả các hoạt động giáo dục STEM nhằm hỗ trợ, tăng cường giáo dục Khoa học, Công nghệ, Kỹ thuật, Toán, Tin học và Nghệ thuật.

- Tổ chức được các hoạt động giáo dục STEM trong nhà trường bám sát mục tiêu, yêu cầu cần đạt của các môn học/hoạt động giáo dục có liên quan, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý, trình độ phát triển, nhận thức của học sinh và điều kiện của nhà trường; thúc đẩy tổ chức dạy học tích hợp, không gây áp lực, quá tải cho học sinh và giáo viên.

2. Yêu cầu

- Cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn một cách đầy đủ nghiêm túc,

vận dụng được các nội dung tập huấn vào thực hiện tổ chức hoạt động giáo dục STEM tại đơn vị một cách hiệu quả.

- Nội dung tập huấn thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

- Thời lượng tập huấn đảm bảo đủ theo kế hoạch; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, văn phòng phẩm để thực hiện tốt đợt tập huấn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG VÀ THÀNH PHẦN DỰ

1. Thời gian:

- 02 ngày, ngày 03, 04/8/2023. Khai mạc lúc 8h00 ngày 03/8/2023.

2. Địa điểm:

- Sáng ngày 03/8/2023 tại Trường THPT Ngô Quyền, số 2 đường Mê Linh, phường An Biên, Quận Lê Chân, Hải Phòng.

- Chiều ngày 03/8 và ngày 04/8/2023: Dự kiến chia thành 03 lớp:

+ Lớp số 1: Tại trường Tiểu học Trần Văn Ôn, quận Hồng Bàng (gồm các đơn vị: Hồng Bàng, Thủy Nguyên, An Dương, Lê Chân, Bạch Long Vỹ).

Địa chỉ: Số 3, Phạm Phú Thứ, phường Hạ Lý, quận Hồng Bàng, Hải Phòng.

+ Lớp số 2: Tại trường Tiểu học Thái Phiên, Quận Ngô Quyền (gồm các đơn vị: Ngô Quyền, Kiến Thụy, Đồ Sơn, Dương Kinh, Hải An, Cát Hải).

Địa chỉ: Ngõ 244, Đà Nẵng, phường Cầu Tre, Quận Ngô Quyền, Hải Phòng.

+ Lớp số 3: Tại trường Tiểu học Thị trấn An Lão, huyện An Lão (gồm các đơn vị: Vĩnh Bảo, Tiên Lãng, An Lão, Kiến An).

Địa chỉ: Số 48, Nguyễn Chuyên Mỹ, TT. An Lão, huyện An Lão, Hải Phòng.

* *Lưu ý:* Các trường PTNC có lớp tiểu học tham gia tập huấn theo các đơn vị trên địa bàn.

3. Nội dung và thành phần tham dự

a) Sáng ngày 03/8/2023:

- Khai mạc và triển khai hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục STEM trong giáo dục Tiểu học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Thành phần tham dự:

+ Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Vụ Giáo dục Tiểu học, Bộ GD&ĐT.

+ Ban Giám đốc Sở; Chủ tịch Công đoàn ngành giáo dục; Đại diện lãnh đạo các phòng cơ quan Sở.

- + Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục Tiểu học, Sở GD&ĐT.
- + Đại diện lãnh đạo, chuyên viên phụ trách tiểu học Phòng GD&ĐT.
- + Báo cáo viên; Giáo viên cốt cán đã tham gia đợt tập huấn do Bộ GD&ĐT tổ chức.

- + Đại biểu nhà trường: Hiệu trưởng, 01 Phó hiệu trưởng hoặc 01 giáo viên/trường.

- + Đài PTTH Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo ANHP, Báo Giáo dục và Thời đại, Tạp chí điện tử Giáo dục Việt Nam.

b) Chiều ngày 03/8 và ngày 04/8/2023 (tại các lớp tập huấn)

- Tập huấn bồi dưỡng thực hiện các nội dung chủ đề giáo dục STEM.

- Thành phần tham dự:

- + Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục Tiểu học, Sở GD&ĐT.

- + Báo cáo viên; Giáo viên cốt cán.

- + Đại diện lãnh đạo, chuyên viên phụ trách tiểu học các Phòng GD&ĐT.

- + Đại biểu nhà trường: 01 CBQL hoặc 01 giáo viên/trường.

- + Đài PTTH Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo ANHP, Báo Giáo dục và Thời đại, Tạp chí điện tử Giáo dục Việt Nam.

Trên đây là kế hoạch tập huấn hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục STEM cấp Tiểu học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Đề nghị Trường THPT Ngô Quyền phối hợp hỗ trợ chuẩn bị cơ sở vật chất cho buổi khai mạc; Phòng GD&ĐT các quận/huyện chỉ đạo các nhà trường tham gia đầy đủ, nghiêm túc; chuẩn bị tốt cơ sở vật chất cho các lớp tập huấn khi có yêu cầu để đợt tập huấn đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng cơ quan Sở;
- Phòng GDTH, Sở GD&ĐT;
- Trường THPT Ngô Quyền;
- Phòng GDĐT các quận, huyện;
- Các trường PTNC có cấp Tiểu học;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Quốc Hiệu

